eam obtinere potuit. Originem Iurisdictionis ecclesiasticae principaliter promovit Imperatorum connuentia. Posteaquam Constantinus M. siue politicis rationibus duetus, siue de veritate religionis Christianae conuictus, publice eandem professus est, & Imperatoria tutela dignam iudicauit, libertas ecclesiae christianaee, & Clericorum auctoritas in dies accrescere coepit. Constantinus enim non modo Ecclesiis insigni liberalitate dotauit, & Episcopos in curia sua summis honoribus exceptit, sed & nudum arbitrium, quod olim Episcopis & Presbyteris competierat, ceu iuris dicendi potestatem, ipsis collatum esse voluit, & expressam constitutionem fanciisse fertur, vt, quod Episcopi iudicassent, id plenissimum Iuris robur & omnem sententiae auctoritatem haberet (d): unde & Nicephorus (e) testatur, Constantinum omnes clericos immunes & liberos declarasse, iudiciumque & jurisdictionem in illos, episcopis, si quidem ciuilium iudicium cognitionem declinare vellent, mandasse. Semel itaque introducta episcopalii eiusmodi audientia, vi cuius Episcopi ex dispositione & approbatione Imperatorum decidendis & dirimendis causis vacarunt, misericorde potestatem suam extenderunt, & tandem quoque causas mere ciuiles ad forum ecclesiasticum trahere conati sunt. Post haec enim tempora magis magisque solliciti fuerunt, recens oblatam immunitatem augere, & eiusmodi legibus munire, quibus simul in posterum, de non amittendo novo iure securi redderentur. Proinde, referente Gratiano (f) in Concilio Chartaginensi III. a. 397. statutum est, quod clerici, qui coram iudice seculari litigare elegerint, in causa ciuili illud perdere debent, quod euicerunt, si locum suum obtinere maluerint. Seculo V. nouum splendorem acceperunt iudicia ecclesiastica ex variis Imperatorum constitutionibus, quae in fauorem cleri prodierunt. Honorius Imp. solas quidem reli-

religionis causas Episcopis decidendas reliquit, sed tam firmas eorum sententias esse sanguit, vt damnatus eas nulla arte infringere, neque ex aula suffragium sperare posset(g) immo non multo post idem ad exemplum Constantini M. episcopis concessit, vt & in aliis causis secularibus tanquam arbitri eligerentur(h). Subsequentibus temporibns accesserunt praeципuae constitutiones Valentinianni III. (i) Marcianni (k), qui in oriente vtrumque forum ecclesiasticum & ciuile patere voluit, ita vt electio & arbitrium esset penes actorem, & Leonis, qui Antecessoris sui sarcita renouauit, & quodammodo correxit (l). Ineunte Seculo VI. decreta praecedentium Synodorum primum in Conciliis Gallicis renouata sunt, vt in Agathensi & Epanonensi factum est, (m) in primis autem tempore Iustiniani plures constitutiones promulgatae sunt, quibus & auctoritas iudiciorum ecclesiasticorum firmius stabilitur, & distinctione inter causas spirituales ac seculares, quam antea Imp. Gratianus a. 376. (n) iam in medium protulerat, retinetur, ac paulo accuratius determinatur. Pertinent huc praeferunt Nouellae Constitutiones LXXIX, LXXXIII, & CXXIII. in cuius capite XXI. ea, quae ad iudicia Clericorum dimittenda sunt, multifariam proponuntur, seruatis tamen potissimum iis, quae in Nov. LXXXIII. proposita leguntur. Talis in summa concipendus est antiquus ecclesiae status, in quantum nuda Episcoporum de causis ecclesiae notio, iure collegiali primum exercita, tractu temporis ex indulgentia Imperatorum, data episcopali audientia, quotidiana incrementa cepit. Ex omnibus autem haec tenus recensitis constitutionibus atque decretis nondum euinci poterit, quod Clerici aliam iurisdictionem nauci fuerint, quam quae ipsis a Principe & magistratibus secularibus, in causis ecclesiasticis asserebatur. Facile equidem largimur, aliquando liberorem fuisse Episcoporum potestatem, prout Principes, vel magis,